уголовное дело № 1-426/20 (54RS0030-01-2020-004632-11)

поступило в суд 14.08.2020 года

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Новосибирск 10 ноября 2020 года

Новосибирский районный суд Новосибирской области

в составе:

Председательствующего судьи Карпеца О.А.,

с участием государственного обвинителя от прокуратуры Новосибирского района Новосибирской области ФИО1, защитника Новосибирской коллегии адвокатов ФИО2, представившей ордер №... от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №..., подсудимого ФИО3, при секретаре Черневич О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: г.Новосибирск, 

<

адрес>, со средним специальным образованием, разведенного, имеющего на иждивении 2 малолетних детей, официально не трудоустроенного, военнообязанного, ранее судимого:

- 15.01.2016 года Калининским районным судом г.Новосибирска по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев;

- 03.11.2016 года Ленинским районным судом г.Новосибирска по ч.2 ст.228 УК РФ, с учетом правил ч.5 ст.74 УК РФ, ст.70 УК РФ к 3 годам 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Постановлением Купинского районного суда Новосибирской области от 21.11.2018 года неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на ограничение свободы на срок 1 год 5 месяцев 2 дня,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.166 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.1 ст.166 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершил умышленные преступления на территории Новосибирского района Новосибирской области при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени с 18 часов 30 минут 26.07.2019 года по 10 часов 27.07.2019 года, точное время в ходе дознания не установлено, у ФИО3, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, вблизи 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, возник преступный умысел, направленный на неправомерное завладение, без цели хищения (угон) автомобилем марки «ISUZU FORVARD» («Исузу Форвард») государственный регистрационный номер №... регион, стоимостью 1 200 000 рублей, принадлежащем Потерпевший №1, припаркованным по вышеуказанному адресу.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерное завладение автомобилем марки «ISUZU FORVARD» («Исузу Форвард»), государственный регистрационный номер №... регион, без цели хищения (угон), в период времени с 18 часов 30 минут 26.07.2019 года по 10 часов 27.07.2019 года, точное время в ходе дознания не установлено, ФИО3, подошел к указанному автомобилю, припаркованному вблизи 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, где действуя умышленно, целенаправленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде неправомерного завладения автомобилем без цели хищения (угон) и желая их наступления, не имея законных оснований на владение и пользование вышеуказанным автомобилем, открыл незапертую дверь автомобиля, сел на водительское сиденье, при помощи обнаруженного в замке зажигания ключа, привел двигатель автомобиля марки «ISUZU FORVARD» («Исузу Форвард») государственный регистрационный номер №... регион в рабочее состояние, и начал на нем самостоятельное движение по дороге от 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области в сторону г.Новосибирска, тем самым неправомерно завладел указанным автомобилем, без цели хищения, проехал 200 метров, и вблизи 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, не справился с управлением, съехал в кювет и остановился.

Таким образом, ФИО3 умышленно, неправомерно завладел автомобилем марки «ISUZU FORVARD» («Исузу Форвард») государственный регистрационный номер №... регион, стоимостью 1 200 000 рублей, принадлежащим Потерпевший №1, без цели хищения (угон).

Кроме того, в период времени с 18 часов 30 минут 26.07.2019 года по 10 часов 27.07.2019 года, у ФИО3, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, после совершения угона автомобиля марки «ISUZU FORVARD» («Исузу Форвард»), государственный регистрационный номер №... регион, принадлежащего Потерпевший №1, вблизи 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, возник преступный умысел, направленный на неправомерное завладение, без цели хищения (угон) автомобилем марки «МАЗ 5551» государственный регистрационный номер №..., стоимостью 700 000 рублей, принадлежащем Потерпевший №1 припаркованный по вышеуказанному адресу.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерное завладение автомобилем марки «МАЗ 5551» государственный регистрационный номер №..., без цели хищения (угон), в период времени с 18 часов 30 минут 26.07.2019 года по 10 часов 27.07.2019 года, точное время в ходе дознания не установлено, ФИО3, подошел к указанному автомобилю, припаркованному вблизи 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, где действуя умышленно, целенаправленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде неправомерного завладения автомобилем без цели хищения (угон) и желая их наступления, не имея законных оснований на владение и пользование вышеуказанным автомобилем, открыл незапертую дверь автомобиля, сел на водительское сиденье, при помощи обнаруженного в замке зажигания ключа, попытался привести двигатель автомобиля «МАЗ 5551» государственный регистрационный номер №... регион в рабочее состояние, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ключ сломался в замке зажигания, поэтому запустить двигатель автомобиля не смог.

Таким образом, в период времени с 18 часов 30 минут 26.07.2019 года по 10 часов 27.07.2019 года ФИО3, находясь вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области пытался совершить угон, а именно: неправомерно завладеть без цели хищения автомобилем грузовой самосвал марки «МАЗ 5551» государственный регистрационный номер №... регион, стоимостью 700 000 рублей, без цели хищения (угон), принадлежащим Потерпевший №1, однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО3 обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину признал полностью, согласен с квалификацией своих действий. По обстоятельствам дела суду пояснил, что 26.07.2019 года поехал отдыхать на озеро. У него сломался скутер. Зашел на строительную площадку, чтобы взять отвертку, отремонтировать скутер. Погрузил скутер в одну из машин. Делал что попало, был в состоянии алкогольного опьянения. Залез в один грузовик, хотел его запустить. У него сломался ключ в замке зажигания. Залез в другой грузовик, потом в нем уснул. Проснувшись, увидел незнакомого человека, который помог ему снять скутер. 

В связи с существенными противоречиями, по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.276 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены показания ФИО3, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии адвоката, из которых следует, что 26.07.2019 года в вечернее время он находился дома и пил пиво. Около 19 часов он решил поехать покататься на своем скутере «Джокер» в 

<

адрес>. Он заехал на территорию 

<

адрес>. У него сломался скутер. Катить его до дома было тяжело, так как у него проблемы с ногами и много ходить ему не рекомендуют врачи. Он стал искать помощь. Увидел строительную площадку и находящиеся на ней строительные вагончики. Он пошел к ним. Они были закрыты, людей на площадке не было. Он увидел на площадке самогруз иностранного производства и решил, что погрузит на него свой скутер и поедет до дома, а потом самогруз вернет обратно. Он подошел к самогрузу, двери были не закрыты. Он сел в кабину автомобиля, ключи находились в замке зажигания. Он завел самогруз, после этого вылез из кабины, подкатил свой скутер к прицепу, вытащил из прицепа трап и по нему закатил скутер в кузов самогруза. После этого он снова сел в кабину автомобиля и поехал. Так как он находился в состоянии алкогольного опьянения, то не справился с управлением автомобиля и съехал в кювет. Он попытался выехать, но у него ничего не получилось. Тогда он вылез из кабины самогруза и, осмотревшись по сторонам, на площадке увидел грузовой автомобиль марки «МАЗ». В этот момент он решил, что с помощью автомобиля «МАЗ» он сможет вытащить самогруз из кювета. Он залез в кабину автомобиля «МАЗ». Ключ находился в замке зажигания. Он стал пытаться завести автомобиль и сломал ключ. Одна часть осталась в замке, другая верхняя у него в руке. Он верхнюю часть от ключа положил в кабине. Куда именно не помнит. Он вылез из кабины автомобиля «МАЗ» и пошел искать помощь. Около 01 часа 27.07.2019 года решил пойти лечь спать в кабину самогруза. Залез в кабину, лег спать. Проснулся он около 05 часов, отремонтировал скутер, но так как он находился на самогрузе, то ему нужна была помощь спустить его с самогруза. К нему подошел ранее незнакомый мужчина, которого он попросил помочь снять скутер с платформы самогруза. Они сняли скутер с платформы, и он уехал домой. Водительского удостоверения у него никогда не было, но он обучался в автошколе. Управлять легковым и грузовым автомобилем он умеет. Когда он находился на территории микрорайона «Благое» (СНТ «Благое»), то у него был с собой мобильный телефон марки «ZTE» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «МТС». Он понял, что потерял его на том месте, где ночью катался на скутере в корпусе красного цвета. Он осознает, что 27.07.2019, находясь в состоянии алкогольного опьянения, совершил неправомерное завладение самогрузом. В содеянном раскаивается. Мобильный телефон марки «ZTE», который ему был передан дознавателем он опознал как свой, по внешним признакам: на поверхности батареи, расположенной внутри мобильного телефона, имелись повреждения в виде многочисленных царапин и при включении в телефонной книге были указаны номера телефонов его родственников и знакомых. Сим-карта установленная в мобильном телефоне была оформлена на его мать КОН. В настоящее время мобильного телефона у него нет. Он по неосторожности его повредил и так как мобильный телефон не подлежал восстановлению выбросил его. У него в собственности имеется скутер марки «Jogger» в кузове красного цвета. В его присутствии с участием эксперта во дворе дома по адресу: г.Новосибирск, 

<

адрес> был осуществлен осмотр скутера и в нижней части спереди было обнаружено повреждение корпуса скутера. Пластиковый осколок красного цвета, обнаруженный при осмотре места происшествия 27.07.2019 в кузове одного из автомобилей, по размеру, подходит к месту повреждения на его скутере. Копии документов на скутер прилагает к своему допросу. Никакие предметы и вещи он из автомобилей не похищал (т.1, л.д.79-82, л.д.152-155, л.д.230-232, т.2, л.д.16-18). Оглашенные показания ФИО3 подтвердил их в полном объеме, именно данные показания суд кладет в основу приговора.

Кроме признания подсудимым ФИО3 своей вины, его вина подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он является индивидуальным предпринимателем. У него в собственности имеется два автомобиля: марки «МАЗ 5551» государственный регистрационный номер №... регион и марки «ISUZU FORVARD» («Исузу Форвард») государственный регистрационный номер №... регион. В начале 2019 года он приобрел в собственность земельный участок с кадастровым номером 54:19:022301:6767, расположенный по адресу: Новосибирская область Новосибирский район Криводановский сельсовет 

<

адрес>. Участок земли по периметру не огорожен. Для осуществления работ по обустройству подъездных путей к участку пригнали два его автомобиля грузовой самосвал марки «МАЗ 5551» государственный регистрационный номер №... регион и грузовой бортовой марки «ISUZU FORVARD» («Исузу Форвард») государственный регистрационный номер №... регион. На них осуществлялась перевозка различных строительных материалов. Постоянно они находились на вышеуказанном участке и в дневное время, и в ночное время. 27.07.2019 года ему позвонили сотрудники, осуществляющие работы на участке и сообщили, что ночью кто-то пытался угнать автомобили. Один автомобиль проехал 200 метров и оказался в яме, а у второго в замке зажигания остался ключ. Просто не смогли завести автомобиль. Сотрудники пояснили, что о произошедшем уже сообщили в полицию. Стоимость автомобиля грузовой самосвал марки «МАЗ 5551» государственный регистрационный знак №... регион составляет 700 000 рублей и стоимость грузового бортового автомобиля марки «ISUZU FORVARD» («Исузу Форвард») государственный регистрационный номер №... регион составляет 1 200 000 рублей. В результате произошедшего ему материальный ущерб не причинен, автомобили своих технических свойств не потеряли и пригодны для дальнейшей эксплуатации. При разговоре с сотрудниками, осуществляющими в июле 2019 года работы по обустройству подъездных путей к земельному участку с кадастровым номером №..., расположенный по адресу: Новосибирская область Новосибирский район Криводановский сельсовет 

<

адрес> последние пояснили, что 27.07.2019 года ночью кто-то пытался угнать автомобили, находившиеся на данном участке. Ничего из личных вещей сотрудников, а также из имущества, используемого для строительных работ похищено не было (т.1, л.д.67-68, т.1, л.д.144-145, т.1 л.д.224-225).

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что 19.07.2019 года он приехал в гости к своим сыновьям, которые проживают в г.Новосибирске, в гости в 

<

адрес> Новосибирской области. Так 26.07.2019 года он выходил вечером на улицу. Напротив, них находится база, на которой техника, принадлежащая УК «Абсолют». Вся техника на глазах всегда у них, тут он увидел, что автомобиль «Исуз форвард» стоит не на месте, а за дорогой, ему показалось это подозрительным. Он осмотрел, взял фонарик и пошел святить, но ничего не увидел. Когда рассвело, около 5 часов 27.07.2019 года он посмотрел издалека на автомобиль и кабину автомобиля, там он увидел мужчину, сидящего на переднем водительском сиденье. Мужчина то ли щелкал семечки, то ли курил, было издалека, не понятно. Мужчину он не рассмотрел, в чем тот был, он тоже не знает. И он решил вернуться домой, подумав, что это хозяин и ему не зачем вмешиваться. Пошел домой, лег спать. Он проснулся и увидел, что автомобиль стоит там же, а на кузове стоит скутер темно-красного цвета, мужчина открыл борт кузова на его глазах и скинул сходню, по которой можно спустить скутер. Он подошел и сказал «не можешь сам себя поднять, ну что ты застрял». На что мужчина ответил, что ему обещали довести скутер и не помогли, что доедет сам. Попросил его помочь спустить скутер, на что он согласился, обратил внимание, что на нем была обувь в виде кроссовок черного цвета и хорошим протектором. Он посмотрел на него и не задавал лишних вопросов, так как с виду он ему показался молчаливым. Так он помог спустить скутер. Он завел скутер и начал выезжать впереди машины, когда тот выехал, я закрыл борт и увидел у него между ног что-то, что обвернутое сантиметров 50 в высоту в сварочную робу. Было заметно, что она новая, а диаметром сантиметров 30 светло-зеленого цвета была роба. Робы на скутере, когда я помогал, не было. Она появилась позднее, когда я закрывал борт кузова. Когда он поехал, он спросил, что это за поселок, на что он ответил, что это 

<

адрес>. И тот сказал ему, чтобы он присмотрел за машиной. Он после этих слов засомневался, что это был хозяин автомобиля. Пошел, рассказал своим сыновьям (т.1, л.д.60-61).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он работает в УК «Абсолют КП» в должности механика. Осуществляют работы по строительству гаражей на территории земельного участка с кадастровым номером №... расположенного вблизи 

<

адрес> сельсовета, Новосибирского района, Новосибирской области. Территория не огорожена и охраны нет. На территории для работы находятся грузовой самосвал марки «МАЗ 5551» государственный регистрационный знак №... регион и грузовой бортовой самогруз «ISUZU FORWARD» («Исузу Форвард») государственный регистрационный номер №... регион. 26.07.2019 года около 18 часов 30 минут закончили работы на объекте, и все ушли домой. Грузовой самосвал марки «МАЗ 5551» государственный регистрационный номер №... регион и грузовой бортовой самогруз марки «ISUZU FORWARD» («Исузу Форвард») государственный регистрационный знак №... регион они всегда оставляли на территории открытыми, ключи от автомобилей в замках зажигания. Никаких проблем никогда не было. 27.07.2019 года около 10 часов он приехал на объект и обнаружил, что поврежден ключ в замке зажигания на грузовом самосвале марки «МАЗ 5551» государственный регистрационный знак №... регион. Автомобиль находился на том месте, где его вечером припарковали. На момент осмотра грузовой бортовой самогруз марки «ISUZU FORWARD» («Исузу Форвард») государственный регистрационный знак №... регион находился в 40-50 метрах в поле от места, где он его вечером припарковал. Осмотрев, повреждений на автомобиле не обнаружил, ничего похищено не было. О произошедшем сообщили собственнику автомобилей грузовой самосвал марки «МАЗ 5551» государственный регистрационный знак №... регион и грузовой бортовой самогруз марки «ISUZU FORWARD» («Исузу Форвард») государственный регистрационный знак №... регион Потерпевший №1, а также в полицию. Кто пытался совершить угон автомобиля грузовой самосвал марки «МАЗ 5551» государственный регистрационный знак №... регион и угон грузового бортового самогруза марки «ISUZU FORWARD» («Исузу Форвард») государственный регистрационный знак №... регион, он не знает.

26.07.2019 года в вечернее время на объекте посторонних не было. Потом, от кого именно, не помнит, узнал, что ночью видели молодого человека со скутером. Он вечером 26.0.2019 года погрузил скутер на самогруз, а утром 27.07.2019 года скатил его с платформы самогруза и уехал на нем в сторону 

<

адрес>.

Дополняет, что в объяснении от 27.07.2019 года указал что, при осмотре салона автомобиля «ISUZU FORWARD» («Исузу Форвард») государственный регистрационный номер №... регион обнаружил отсутствие следующих вещей: сварочных перчаток стоимостью 3500 рублей, сварочной куртки стоимостью 1000 рублей, сварочной маски «хамелеон» стоимостью 700 рублей, принадлежащих УК. Вечером того же дня, при обходе территории, все эти вещи он обнаружил в кювете, недалеко от места, где был обнаружен автомобиль «ISUZU FORWARD» («Исузу Форвард») государственный регистрационный номер №... регион в целости и сохранности, где в настоящее время находится данные вещи, не знает (т.1, л.д.165-166, т.1, л.д.219-223).

Вина подсудимого подтверждается и письменными материалами дела, а именно:

- сообщением «02» от 27.07.2019 года, согласно которому, 27.07.2019 в 

<

адрес> пытались угнать «ISUZU FORVARD» («Исузу Форвард») государственный регистрационный знак №... регион (т.1, л.д.4);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.07.2019 года, согласно которому, осмотрен участок местности вблизи 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, на котором на момент осмотра находился автомобиль марки «ISUZU FORVARD» («Исузу Форвард») государственный регистрационный знак №... регион. В ходе осмотра обнаружен на земле, и изъят, мобильный телефон марки «ZTE» в корпусе черного цвета (т.1, л.д.9-26);

- протоколами явок с повинной от 01.08.2019 года, в котором ФИО3, признался в совершенных им преступлениях (т.1, л.д.58, л.д.139);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 28.07.2019, согласно которому, 27.07.2019 года в 

<

адрес> пытались угнать грузовой самосвал марки «МАЗ 5551» государственный регистрационный номер №... регион (т.1, л.д.121);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.07.2019 года, согласно которому, осмотрен участок местности вблизи 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, на котором на момент осмотра находился автомобиль марки «МАЗ 5551» государственный регистрационный номер №... регион. В ходе осмотра обнаружен и изъят, мобильный телефон марки «ZTE» в корпусе черного цвета, который был осмотрен, признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, возвращен ФИО3 (т.1, л.д.128-137, л.д.168-170, л.д.171, л.д.172, л.д.173);

- протоколом осмотра предметов от 13.09.2019, согласно которому осмотрен ключ и фрагмент ключа, которые были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1, л.д.174-175, л.д.176);

- протоколом выемки от 13.09.2019, согласно которого у потерпевшего Потерпевший №1 изъяты автомобиль марки «МАЗ 5551» государственный регистрационный номер №... регион, автомобиль марки «ISUZU FORVARD» («Исузу Форвард») государственный регистрационный знак №... регион. Изъятые автомобили были осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, возвращены потерпевшему Потерпевший №1 (т.1, л.д.178-179, л.д.180-182, л.д.183, л.д.185);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.06.2020 года, согласно которому осмотрен участок местности у 

<

адрес> г.Новосибирска, на котором на момент осмотра находился скутер марки «Jogger» в кузове красного цвета. При осмотре скутера обнаружено повреждение на корпусе в нижней части (т.2, л.д.12-14);

- заключением эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому фрагмент пластика, изъятый в ходе осмотра места происшествия 27.07.2019 года в кузове автомобиля марки «ISUZU FORVARD» («Исузу Форвард») государственный регистрационный номер №... регион и пластиковая панель корпуса скутера «Jogger», принадлежащего ФИО3, изъятого в ходе осмотра места происшествия 10.06.2020 на приусадебном участке 

<

адрес> г.Новосибирска ранее составляли монолитное целое (т.2, л.д.25-31).

В судебном заседании было исследовано психическое состояние ФИО3

Из заключения комиссии врачей-психиатров за №... от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО3 страдал в прошлом и страдает в настоящее время синдромом сочетанной зависимости (полинаркоманией) вследствие употребления наркотических средств опийной группы 2 стадии, группы каннабиноидов 2 стадии. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается (т.1, л.д.107-109).

Учитывая поведение подсудимого в ходе следствия и в суде, который вел себя адекватно, давал логичные и последовательные показания, а также на основании заключения комиссии врачей-психиатров, суд приходит к выводу, что он совершил преступления в состоянии вменяемости.

Приведенные доказательства суд считает допустимыми, достоверными и достаточными для признания ФИО3, виновным в совершении указанных преступлений.

При таких обстоятельствах действия ФИО3 по 1 эпизоду преступления суд квалифицирует по ч.1 ст.166 УК РФ, как неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон).

Действия ФИО3 по 2 эпизоду преступления суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.1 ст.166 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства совершенных подсудимым преступлений, данные о личности, влияние назначенного наказания на его исправление, на условия жизни его и его семьи, его уровень психического развития.

При назначении подсудимому ФИО3 наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, данные о личности виновного, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи, его роль в совершении преступления, степень фактического участия в совершении преступления, значение этого участия для достижения преступного результата. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность ФИО3, суд учитывает: наличие у него постоянного места жительства и регистрации, а также то, что ФИО3 не состоит на учете врача-психиатра и у врача-нарколога, разведен, имеет на иждивении двух малолетних детей, охарактеризован с места жительства положительно, в настоящее время имеет ряд серьезных заболеваний, таких как: гепатит С, ВИЧ-инфекция, остеомиелит, написал по делу две явки с повинной, проходит медицинскую комиссию на инвалидность.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, наличие на иждивении двух малолетних детей, две явки с повинной, его состояние здоровья.

Обстоятельством отягчающим наказание, предусмотренного ст.63 УК РФ, в отношении ФИО3 является рецидив преступлений.

При назначении наказания ФИО3 суд не учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку по делу в отношении последнего установлено отягчающее обстоятельство.

Суд, учитывая фактические обстоятельства преступлений, степень его общественной опасности, не находит оснований для изменения согласно ч.6 ст.15 УК РФ категории тяжести совершенного ФИО3 преступления на менее тяжкую.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО3 деяний, конкретные обстоятельства содеянного, сведения о личности ФИО3 и его образ жизни, а также принцип восстановления социальной справедливости и соразмерности наказания, суд приходит к выводу о применении при назначении наказания ФИО3 положений ст.73 УК РФ и полагает, что оно должно быть назначено в виде лишения свободы, с установлением испытательного срока. 

Оснований для назначения ФИО3 наказания с применением ст.64 УК РФ суд не усматривает. По смыслу ст.64 УК РФ обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и иные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, должны быть исключительными. По настоящему делу суд таких исключительных обстоятельств в отношении ФИО3 не установил. Наличие указанных смягчающих обстоятельств, по мнению суда, не может быть достаточным для применения к ФИО3 положений ст.64 УК РФ.

Такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать целям исправления подсудимого ФИО3, предупреждения совершения им новых преступлений и не повлияет на условия жизни его семьи.

Приговор Ленинского районного суда г.Новосибирска от 03.11.2016 года, которым ФИО3 признан виновным по ч.2 ст.228 УК РФ, с учетом правил ч.5 ст.74 УК РФ, ст.70 УК РФ к 3 годам 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; а также постановление Купинского районного суда Новосибирской области от 21.11.2018 года, которым ФИО3 неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на ограничение свободы на срок 1 год 5 месяцев 2 дня – исполнять самостоятельно.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии с положениями ч.3 ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск потерпевшим по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.166 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.1 ст.166 УК РФ.

Назначить ФИО3 следующее наказание:

- по ч.1 ст.166 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, ч.1 ст.166 УК РФ в виде 1 (один) год лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО3 наказание в виде 2 (двух) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 ч.3 УК РФ назначенную меру наказания осужденному ФИО3 считать условной с испытательным сроком в виде 1 (одного) года.

В соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ обязать осужденного ФИО3 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющий контроль за поведением осужденного, а также периодически, не реже одного раза в месяц, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор Ленинского районного суда г.Новосибирска от 03.11.2016 года, которым ФИО3 признан виновным по ч.2 ст.228 УК РФ, с учетом правил ч.5 ст.74 УК РФ, ст.70 УК РФ к 3 годам 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; постановление Купинского районного суда Новосибирской области от 21.11.2018 года, которым ФИО3 неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на ограничение свободы на срок 1 год 5 месяцев 2 дня – исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: грузовой самосвал марки «МАЗ 5551» государственный регистрационный номер №... регион и грузовой бортовой марки «ISUZU FORVARD» («Исузу Форвард») государственный регистрационный номер №... регион – оставить в распоряжении и владении потерпевшего Потерпевший №1; ключ, фрагмент ключа, пластиковый осколок - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда через Новосибирский районный суд в течение 10 суток с момента его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: (подпись)